
Муниципальное казенное учреждение                         “Татарстан Республикасы 

“Управление образования                                                Чистай муниципаль районы 

Исполнительного комитета                                              Башкарма комитетының 

Чистопольского муниципального района                     мәгариф идарәсе”   

Республики Татарстан”                                                     муниципаль казна учреждениясе 

 

 

 

ПРИКАЗ                 БОЕРЫК 

 

«__31__» __05__ 2021 г.                        № ___537 ___ 

 

 

“О проведении мониторинговых  

ислледования  ДОО” 

 

           В целях повышения качества образовательных услуг и присмотра и ухода за детьми в 

ДОО, и оценки эффективности деятельности дошкольных образовательных организаций  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести мониторинг эффективности деятельности дошкольных образовательных 

организаций Чистопольского муниципального района РТ по итогам 2020-2021 учебного 

года в срок до 21.06.2021 года. 

2. Заведующим ДОО предоставить результаты мониторинга методисту по дошкольному 

образованию О.В.Маслаковой в срок до 15.06.2021 года. 

3. Утвердить экспертную комиссию по оценки эффективности деятельности ДОО 

(Приложение 1). 

4. Утвердить критерии оценки эффективности деятельности ДОО и методику их расчета 

(Приложение 2). 

5. Методисту по дошкольному образованию О.В.Маслаковой обобщить предоставленные 

данные в срок до 23.08.2021 год и довести до сведения заведующих ДОО.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования И.А.Новикову. 

 

 

 

Заместитель руководителя  

Исполнительного комитета по 

образованию- 

начальник Управления образования                                                           

 

 

 

 

 

 

О.В.Купцова 

 

 



Приложение 1 

 

К приказу № _537__ от 31.05.2021 года 

 

 

Состав экспертной комисси по оценки эффективности деятельности ДОО 

 Чистопольского муниципального района РТ 

 

Купцова О.В.- заместитель руководителя Исполнительного комитета по образованию- 

начальник Управления образования Исполнительного комитета     Чистопольского 

муниципального района, председатель комиссии. 

Кондрашина Н.И – начальник учебно-методического отдела Управления образования   

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района, заместитель 

председателя. 

Лачугина В.В.- председатель  Совета профсоюзных организаций работников образования. 

Маслакова О.В.- методист по дошкольному  воспитанию  Управления образования   

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района. 

Шумайлова Е.О- старший методист Управления образования   Исполнительного комитета 

Чистопольского муниципального района. 

Заббарова Г.Ф- методист по аттестации педагогических кадров Управления образования   

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу №  537  от 31.05.2021 года 
.  

 Критерии оценки эффективности деятельности  

 муниципальных дошкольных образовательных организаций и методика их расчета  

Дошкольные образовательные организации (с количеством групп более трех) 

№ п/п Показатели оценки эффективности 

деятельности ДОО 

Единица 

измерения  

Весовой 

коэффициент 

Диапазон значений Периодичность  Формула для расчета 

1. Укомплектованность ДОО кадрами (N) 

 

на 01.01.текущего года  

% 5 85-100 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A - количество фактически заполненных штатных 

единиц работников ДОО; 

B - общее количество штатных единиц работников 

ДОО. 

Если N < min, то 0 баллов; 
Если N = max, то 5 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х весовой коэффициент 

I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 
деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 

деятельности 

2. Доля педагогических работников с первой и 

высшей квалификационными категориями (N) 

% 10 

 

40-70 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A - количество педагогических работников с высшей 

и первой квалификационными категориями; 
B – общая численность педагогических работников в 

ДОО. 

Если N < min, то 0 баллов; 
Если N > max, то 10 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х весовой коэффициент 

I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 

деятельности 

3. Численность педагогических работников, 
получивших гранты, ставших абсолютными 

победителями, призерами (2,3 место), 
победителями в номинациях муниципальных, 

республиканских и федеральных конкурсов 

профессионального мастерства (очных)  
 

1.Воспитатель года (РТ),  

2.Говорю и работаю по-татарски (РТ),  

3.Открытие (муниципальный), 

4.Педагогические чтения , 

5.Лучший мастер-класс (ИРО) (РТ), 

6.Конкурс лэпбуков по ПДД “Шкатулка 

знаний безопасности” (РТ) 

единиц 10 5-10 Годовая (за прошедший 
учебный год) 

Численность педагогических работников, 
получивших гранты, ставших победителями, 

призерами муниципальных, республиканских и 
федеральных конкурсов профессионального 

мастерства: 

федеральный этап – 10 баллов; 
республиканский этап – 8 баллов; 

муниципальный этап – 5 баллов 

(при участии в мероприятиях по нескольким 
уровням, баллы присваиваются по наивысшему 

уровню). 

Наличие документально зафиксированных призовых 
мест: почетные грамоты, дипломы, приказы. 

4. Количество результативных  участий единиц 39 3-39 Годовая (за прошедший Количество результативных  участий 



педагогического коллектива во 
всероссийских, республиканских, 

муниципальных Грантах, конкурсах среди 

дошкольных образовательных организаций 
(абсолютные победители и призеры (2,3 

места), победители в номинациях) 

1. Билигвальный ДОУ (РТ), 

2. Эковесна (РТ), 

3. РИТЭК (РТ) 

4.Музыкальный театр (муниципальный), 

5.Образцовый детский сад (РФ), 

6.Лучшие детские сады России 2019 (РФ) 

учебный год) педагогического коллектива во всероссийских, 
республиканских, муниципальных конкурсах: 

во всероссийском - 9 баллов, республиканском 

конкурсе – 6 баллов; 
в муниципальном конкурсе  – 3 балла  

 

количество результативных баллов суммируется 

по каждому уровню и каждому участию. 

Наличие документально зафиксированных призовых 

мест: почетные грамоты, дипломы, приказы. 

5. Количество результативных  участий 
воспитанников во всероссийских, 

республиканских, муниципальных конкурсах 

(очных) (абсолютные победители, призеры, 
победители в номинациях) 

1. Сайяр (РТ), 

2. Созвездией “Йолдызлык” (РТ), 

3. Сердцем к подвигу ты прикоснись, 

4. Золотой микрофон (РТ), 

5. Я талантлив (РТ), 

6. Марш парков (Страницы красной 

книги) (РТ), 

7. Дорога безопасности  (РТ), 

8. Одаренный ребенок (РТ, олимпиадный 

центр) 

Муниципальные конкурсы  

1. Супер детки 

2. Умники и умницы 

3. Мир сказки в ЛЕГО 

4. Дорожная мозаика 

5. Спортландия 

6. Театрализованные 

представления на тат. языке 

«Экиятлэр илендэ» 

7. Спартакиада 

8. Мир детства 

9.  Пой, звени , Моя Россия! 

10. Сайяр 

11. Юный шашист 

12. Рисунок на асфальте по ПДД 

13. Маленькие шедевры 
14. Знатоки родного края (НПК) 

единиц 36 3-36 Годовая (за прошедший 
учебный год) 

Количество результативных  участий воспитанников 
во всероссийских, республиканских, 

муниципальных конкурсах (очных): 

во всероссийском – 9 баллов, 18 баллов за два и 
более результативных участия; 

 

 республиканском конкурсе – 6 баллов; 12 баллов за 
два и более результативных участия; 

 

в муниципальном конкурсе – 3 балла за одну победу 
или призовое место; 

6 баллов за два и более результативных участия в 

муниципальных конкурсах; 
 

Количество баллов суммируется по каждому 

уровню (РФ+РТ+муниципальный) 

 

Наличие документально зафиксированных призовых 

мест: почетные грамоты, дипломы, приказы. 

6. Методическая активность ДОО: наличие 

методических мероприятий муниципального, 
зонального, республиканского, 

межрегионального уровней, организованных и 

проведенных в ДОО  

наличие 7 3-7 Годовая (за прошедший 

учебный год) 

Наличие методических мероприятий 

муниципального, зонального, республиканского, 
межрегионального уровней, организованных и 

проведенных в ДОО: 

республиканского уровня – 7 баллов; 
зонального, межрегионального уровней – 5 баллов; 

муниципального уровня – 3 балла 

(при организации мероприятий по нескольким 
уровням, баллы присваиваются по наивысшему 



уровню, количество мероприятий не суммируется). 

7. Формирование положительного имиджа ДОО 

(базовый детский сад, стажировочная 

площадка, федеральная и республиканская 
экспериментальная площадка и т.д.)  

наличие 9 3-9 Годовая  Наличие федеральной инновационной 

(экспериментальной, базовой, стажировочной) 

площадки - 9 баллов; 
наличие региональной (республиканской) 

инновационной (экспериментальной, базовой, 

стажировочной) площадки – 5 баллов; 
наличие муниципальной экспериментальной 

площадки – 3 балла; 

отсутствие инновационной площадки - 0 баллов 
(при наличии статуса площадки по нескольким 

уровням баллы присваиваются по наивысшему 

уровню). 
Наличие документального закрепления статуса. 

8. Доля воспитанников, охваченных 

воспитанием и обучением на родном 

(нерусском) языке,%  
 

 

На 01.01  текущего года 

% 5 20-45 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A – численность воспитанников, охваченных 

воспитанием и обучением на родном (нерусском) 
языке; 

B – общая численность воспитанников ДОО. 

Если N < min, то 0 баллов; 
Если N > max, то 5 баллов     

I= (N – min) /  (max-min) х весовой коэффициент 

I – отнормированный критерий; 

N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 
деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 
деятельности 

 

9. Создание условий для обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья 
(наличие  групп компенсирующей 

направленности, реализация инклюзивного 

образования дошкольников) 

наличие 5 3-5 Годовая Наличие в ДОО групп компенсирующей 

направленности или инклюзивных групп – 3 балла; 
наличие в ДОО групп компенсирующей 

направленности и инклюзивных групп  - 5 баллов 

10. Организация на базе  ДОО вариативных форм 

дошкольного образования (группа 

кратковременного пребывания, семейная 
дошкольная группа, консультационный пункт)  

единиц 9 3-9 Годовая  по 3 балла за каждую имеющуюся форму 

(учитываются группы кратковременного 

пребывания, семейные дошкольные группы, 
консультационные пункты,  действовавшие в 

течение учебного года).  

11. Соответствие развивающей предметно-

пространственной среды детского сада 
требованиям ФГОС ДО (насыщенность, 

трансформируемость, полифункциональность, 

вариативность, доступность и безопасность). 

уровень 

соответствия 

8 0-8 Годовая  Количество баллов определяется решением 

муниципального органа управления образованием 
(показатель оценивается в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО, методическими 

рекомендациями «Организация развивающей 
предметно-пространственной среды в 

соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного 
образования» О.А. Карабанова, Э.Ф. Алиева, О.Р. 

Радионова, П.Д. Рабинович, Е.М. Марич (М.: 

Федеральный институт развития образования, 
2014.) 

12. Благоустройство территории ДОО, уровень 8 0-8 Годовая  Количество баллов определяется решением 



обеспечение условий безопасности 
воспитанников (состояние прогулочных 

участков, ограждения, теневых навесов, 

уличного игрового оборудования, 
безопасность, контроль доступа на 

территорию, эстетичность оформления 

территории) 

благоустройства 
и безопасности 

муниципального органа управления образованием 
 

13. Наличие неисполненных в срок предписаний 

надзорных органов  

 

На конец учебного года 

 

единиц 0 (-5) - 0 Годовая (на конец учебного 

года) 

Неисполненных в срок предписаний надзорных 

органов нет – 0 баллов; 

имеются неисполненные в срок предписания 
надзорных органов – минус 5 баллов 

14. Доля детей, охваченных дополнительными 

образовательными и оздоровительными 
услугами  

 

(платные и бесплатные услуги, наличие 

лицензии на допобразование, данные по 

годовому отчету, каждый ребенок 

учитывается только один раз ) 

% 5 30-60 Годовая (за прошедший 

учебный год) 

N= A/B х 100, где : 

A – численность воспитанников, охваченных 
дополнительными услугами; 

B – общая численность воспитанников. 

Если N < min, то 0 баллов; 
Если N > max, то 5 баллов     

I= (N – min) /  (max-min) х весовой коэффициент 

I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 

деятельности 

15. Посещаемость воспитанников ДОО  

 На 01.01. текущего года 

% 10 

 

70-85 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A – количество выполненных дето-дней в отчетном 

периоде, В – плановое количество дето-дней  
Если N < min, то 0 баллов; 

Если N > max, то 10 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х весовой коэффициент 
I – отнормированный критерий; 

N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 
деятельности 

16. Заболеваемость (количество дней, 

пропущенных по болезни одним ребенком за 
отчетный период) 

 

На 01.01. текущего года 

единиц 6 1-6 годовая B < A – 6 баллов, где A – средний показатель по 

муниципальному образованию, B – средний балл 
организации 

B < (A+3) – 3 балла 

В > А – 1 балл 
 

17. Случаи детского травматизма за текущий 

учебный год 

случай 0 (-3) - 0 годовая Случаев детского травматизма за текущий учебный 

год нет – 0 баллов; 

Зафиксирован случай детского травматизма – минус 
3 балла 

18.  Вариативная часть на решение 

муниципального района 

     

18.1 Доля педагогов ДОО, победителей, призеров, 
победителей в номинации  конкурсов  

% 7 3-7 Годовая  N    =        Z  х 100% 
                   К 



профмастерства муниципального уровня  

1.Воспитатель года (РТ),  

2.Говорю и работаю по-татарски (РТ),  

3.Открытие (муниципальный), 

4.Педагогические чтения , 

5.Лучший мастер-класс (ИРО) (РТ), 

6.Конкурс лэпбуков по ПДД “Шкатулка 

знаний безопасности” (РТ) 

где Z – количество педагогов-победителей, 
призеров, победителей в номинации в ДОО; 

К- количество муниципальных конкурсов ( по 

годовому планированию УО) 
N – от 1 до 25  %- 2 б 

N – от 26 до 50  %- 4 б 

N – от 51 до 75  %- 6 б 
N – от 76 % и выше – 7 б. 

18.2 Доля педагогов, участников конкурсов 

профмастерства, а так же конкурсов, 
проводимых в рамках ресурсных  центров и 

методических объединений  

 

(5  конкурсов по муниципальному району) 

 

1. Знатоки ДОУ  

2. Калейдоскоп идей  

3. Конкурс буклетов и листовок по 

ПДД 

4. Темле китап (Вкусная книга) 

5. Коллекция творческих идей 

% 5 2-5 годовая N    =                  Z____ 

                       КхY    х 100% 
 

где Z – количество участвующих  педагогов ДОО 

К- количество муниципальных конкурсов ( по 
годовому планированию УО) 

Y – количество всех педагогов ДОО 

N – от 3 до 6 % -  2 б 
N – от 6 % и выше – 5 б. 

 

Отсутствие  участников  конкурсов - минус 5б. 
 

18.3 Доля участия воспитанников ДОО в 

муниципальных конкурсах  

 

(14 конкурсов по муниципальному району) 

 

15. Супер детки 

16. Умники и умницы 

17. Мир сказки в ЛЕГО 

18. Дорожная мозаика 

19. Спортландия 

20. Театрализованные 

представления на тат. языке 

«Экиятлэр илендэ» 

21. Спартакиада 

22. Мир детства 

23.  Пой, звени , Моя Россия! 

24. Сайяр 

25. Юный шашист 

26. Рисунок на асфальте по ПДД 
27. Маленькие шедевры 

28. Знатоки родного края (НПК) 

% 5 2-5 Годовая  N    =                  Z 

                       К х А   Х 100% 

 

где Z – количество участвующих  воспитанников 

ДОО 
К- количество муниципальных конкурсов ( по 

годовому планированию УО) 
 А - количество воспитанников ДОО от 4- 7 лет 

(средняя, старшая и подготовительная группы) 

N – от 1 до 7 % -  2 б 
N – от 7 % и выше – 5 б. 

Отсутствие  участников  конкурсов - минус 5 б. 

 

18.4 Формирование положительного имиджа ДОО 

(муниципальный ресурсный центр, 
методическое объединение педагогов) 

Наличие  3 0-3 годовая Наличие муниципального ресурсного центра, 

методического объединения педагогов -  3 б 
Отсутствие- 0б. 

18.5 Методическая активность ДОО (учитывается 

количество проведенных мероприятий 

муниципального, зонального, 

республиканского  уровня) 

наличие 5 2-5 Годовая  Количество проведенных мероприятий  1-2 

мероприятия – 2 балла 

3 мероприятия – 3 балла 

4 – 5 мероприятий - 5 баллов 

Отсутствие  проведенных мероприятий -  минус 10 
б. 

   

 Итого 197  баллов  



 

 

 

 

Малокомплектные дошкольные образовательные организации (с количеством групп 3 и менее) 

 

№ п/п Показатели оценки эффективности 
деятельности ДОО 

Единица 
измерения  

Весовой 
коэффициент 

Диапазон значений Периодичность  Формула для расчета 

1. Укомплектованность ДОО кадрами (N) % 5 85-100 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A - количество фактически заполненных штатных 
единиц работников ДОО; 

B - общее количество штатных единиц работников 

ДОО. 
Если N < min, то 0 баллов; 

Если N = max, то 5 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х весовой коэффициент 
I – отнормированный критерий; 

N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 
max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 
деятельности 

2. Доля педагогических работников с первой 

и высшей квалификационными 

категориями (N) 

% 10 

 

40-70 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A - количество педагогических работников с высшей и 

первой квалификационными категориями; 
B – общая численность педагогических работников в 

ДОО. 
Если N < min, то 0 баллов; 

Если N > max, то 10 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х весовой коэффициент 
I – отнормированный критерий; 

N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 
max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 
деятельности 

3. Численность педагогических работников, 

получивших гранты, ставших 

абсолютными победителями, призерами 
(2,3 место), победителями в номинациях 

муниципальных, республиканских и 

федеральных конкурсов 

профессионального мастерства (очных)  

1.Воспитатель года (РТ),  

2.Говорю и работаю по-татарски (РТ),  

3.Открытие (муниципальный), 

4.Педагогические чтения , 

5.Лучший мастер-класс (ИРО) (РТ), 

6.Конкурс лэпбуков по ПДД 

“Шкатулка знаний безопасности” (РТ) 

единиц 10 5-10 Годовая (за прошедший 

учебный год) 

Численность педагогических работников, получивших 

гранты, ставших победителями, призерами 

муниципальных, республиканских и федеральных 
конкурсов профессионального мастерства: 

федеральный этап – 10 баллов; 

республиканский этап – 8 баллов; 
муниципальный этап – 5 баллов 

(при участии в мероприятиях по нескольким уровням, 

баллы присваиваются по наивысшему уровню). 
Наличие документально зафиксированных призовых 

мест: почетные грамоты, дипломы, приказы. 

4. Количество результативных  участий единиц 39 3-39 Годовая (за прошедший Количество результативных  участий педагогического 



педагогического коллектива во 
всероссийских, республиканских, 

муниципальных Грантах, конкурсах среди 

дошкольных образовательных 
организаций (абсолютные победители и 

призеры (2,3 места), победители в 

номинациях) 
1. Билигвальный ДОУ (РТ), 

2. Эковесна (РТ), 

3. РИТЭК (РТ) 

4.Музыкальный театр 

(муниципальный), 

5.Образцовый детский сад (РФ), 

6.Лучшие детские сады России 2019 

(РФ). 

учебный год) коллектива во всероссийских, республиканских, 
муниципальных конкурсах: 

во всероссийском - 9 баллов, республиканском конкурсе 

– 6 баллов; 
в муниципальном конкурсе  – 3 балла  

 

количество результативных баллов суммируется по 

каждому уровню и каждому участию. 

Наличие документально зафиксированных призовых 

мест: почетные грамоты, дипломы, приказы.. 

5. Количество результативных  участий 
воспитанников во всероссийских, 

республиканских, муниципальных 

конкурсах (очных) (абсолютные 
победители, призеры, победители в 

номинациях) 

1.Сайяр (РТ), 

2.Созвездией “Йолдызлык” (РТ), 

3.Сердцем к подвигу ты прикоснись, 

4.Золотой микрофон (РТ), 

5.Я талантлив (РТ), 

6. Марш парков (Страницы красной 

книги) (РТ), 

7.Дорога безопасности  (РТ), 

8.Одаренный ребенок (РТ, 

олимпиадный центр) 

Муниципальные конкурсы  

1.Супер детки 

2.Умники и умницы 

3. Мир сказки в ЛЕГО 

4. Дорожная мозаика 

5. Спортландия 

6. Театрализованные 

представления на тат. 

языке «Экиятлэр 

илендэ» 

7. Спартакиада 

8. Мир детства 

9.  Пой, звени , Моя Россия! 

10. Сайяр 

11. Юный шашист 
12. Рисунок на асфальте по 

ПДД 

13. Маленькие шедевры 
14. Знатоки родного края 

(НПК) 

единиц 36 3-36 Годовая (за прошедший 
учебный год) 

Количество результативных  участий воспитанников во 
всероссийских, республиканских, муниципальных 

конкурсах (очных): 

во всероссийском – 9 баллов, 18 баллов за два и более 
результативных участия; 

 

 республиканском конкурсе – 6 баллов; 12 баллов за два 
и более результативных участия; 

 

в муниципальном конкурсе – 3 балла за одну победу или 
призовое место; 

6 баллов за два и более результативных участия в 

муниципальных конкурсах; 
 

Количество баллов суммируется по каждому уровню 

(РФ+РТ+муниципальный) 

 

Наличие документально зафиксированных призовых 

мест: почетные грамоты, дипломы, приказы. 

6. Доля воспитанников, охваченных 
воспитанием и обучением на родном 

% 5 20-45 Годовая  N= A/B х 100, где : 
A – численность воспитанников, охваченных 



(нерусском) языке,%  воспитанием и обучением на родном (нерусском) языке; 
B – общая численность воспитанников ДОО. 

Если N < min, то 0 баллов; 

Если N > max, то 5 баллов     
I= (N – min) /  (max-min) х весовой коэффициент 

I – отнормированный критерий; 

N - фактическое значение критерия эффективности 
деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 
min - наихудшее значение критерия эффективности 

деятельности 

7. Соответствие развивающей предметно-
пространственной среды детского сада 

требованиям ФГОС ДО (насыщенность, 

трансформируемость, 
полифункциональность, вариативность, 

доступность и безопасность). 

уровень 
соответствия 

8 0-8 Годовая  Количество баллов определяется решением 
муниципального органа управления образованием 

(показатель оценивается в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО, методическими 
рекомендациями «Организация развивающей 

предметно-пространственной среды в соответствии с 

федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования» О.А. 

Карабанова, Э.Ф. Алиева, О.Р. Радионова, П.Д. 

Рабинович, Е.М. Марич (М.: Федеральный институт 
развития образования, 2014.) 

8. Благоустройство территории ДОО, 

обеспечение условий безопасности 

воспитанников (состояние прогулочных 
участков, ограждения, теневых навесов, 

уличного игрового оборудования, 
безопасность, контроль доступа на 

территорию, эстетичность оформления 

территории) 

уровень 

благоустройства 

и безопасности 

8 0-8 Годовая  Количество баллов определяется решением 

муниципального органа управления образованием 

 

9. Доля детей, охваченных 
дополнительными образовательными и 

оздоровительными услугами  

% 5 20-50 Годовая (за прошедший 
учебный год) 

N= A/B х 100, где : 
A – численность воспитанников, охваченных 

дополнительными услугами; 

B – общая численность воспитанников. 

Если N < min, то 0 баллов; 

Если N > max, то 5 баллов     

I= (N – min) /  (max-min) х весовой коэффициент 
I – отнормированный критерий; 

N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 
max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 
деятельности 

 

10. Наличие неисполненных в срок 

предписаний надзорных органов  

единиц 0 (-5) - 0 Годовая (на конец учебного 

года) 

Неисполненных в срок предписаний надзорных органов 

нет – 0 баллов; 

имеются неисполненные в срок предписания надзорных 

органов – минус 5 баллов 

11. Посещаемость воспитанников ДОО  
 

% 10 
 

70-85 Годовая  N= A/B х 100, где : 
A – количество выполненных дето-дней в отчетном 

периоде, В – плановое количество дето-дней  



Если N < min, то 0 баллов; 
Если N > max, то 10 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х весовой коэффициент 

I – отнормированный критерий; 
N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 
деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 

деятельности 

12. Заболеваемость (количество дней, 

пропущенных по болезни одним ребенком 

за отчетный период) 

единиц 6 1-6 годовая B < A – 6 баллов, где A – средний показатель по 

муниципальному образованию, B – средний балл 

организации 
B < (A+3) – 3 балла 

В > А – 1 балл 

 

13. Случаи детского травматизма за текущий 
учебный год 

случай 0 (-3) - 0 годовая Случаев детского травматизма за текущий учебный год 
нет – 0 баллов; 

Зафиксирован случай детского травматизма – минус 3 

балла 

14.  Вариативная часть на решение 

муниципального района 

     

14.1 Доля педагогов ДОО, победителей, 

призеров, победителей в номинации  
конкурсов  профмастерства 

муниципального уровня  

1.Воспитатель года (РТ),  

2.Говорю и работаю по-татарски (РТ),  

3.Открытие (муниципальный), 

4.Педагогические чтения , 

5.Лучший мастер-класс (ИРО) (РТ), 

6.Конкурс лэпбуков по ПДД 

“Шкатулка знаний безопасности” (РТ) 

% 7 3-7 Годовая  N    =        Z  х 100% 

                   К 
 

где Z – количество педагогов-победителей, призеров, 
победителей в номинации в ДОО; 

К- количество муниципальных конкурсов ( по 

годовому планированию УО) 
N – от 1 до 40 %- 3 б 

N – от 40 % и выше – 7 б. 

 

14.2 Доля педагогов, участников конкурсов 

профмастерства, а так же конкурсов, 

проводимых в рамках ресурсных  центров 
и методических объединений  

 

(5  конкурсов по муниципальному 

району) 

 

1. Знатоки ДОУ  

2. Калейдоскоп идей  

3. Конкурс буклетов и листовок 

по ПДД 

4. Темле китап (Вкусная книга) 

5. Коллекция творческих идей 

% 5 2-5 годовая N    =                  Z 

                       КхY   х 100% 

 
где Z – количество участвующих  педагогов ДОО 

К- количество муниципальных конкурсов ( по 

годовому планированию УО) 
Y – количество всех педагогов ДОО 

N – от 3 до 6 % -  2 б 

N – от 6 % и выше – 5 б. 
 

Отсутствие  участников  конкурсов - минус 5б. 

 
 

14.3 Доля участия воспитанников ДОО в 
муниципальных конкурсах  

 

(14 конкурсов по муниципальному 

району) 

 

% 5 2-5 Годовая  N    =                  Z 
                       К х А   Х 100% 

 

где Z – количество участвующих  воспитанников ДОО 
К- количество муниципальных конкурсов ( по 

годовому планированию УО) 



1. Супер детки 

2. Умники и умницы 

3. Мир сказки в ЛЕГО 

4. Дорожная мозаика 

5. Спортландия 

6. Театрализованные 

представления на тат. языке 

«Экиятлэр илендэ» 

7. Спартакиада 

8. Мир детства 

9.  Пой, звени , Моя Россия! 

10. Сайяр 

11. Юный шашист 
12. Рисунок на асфальте по ПДД 

13. Маленькие шедевры 

14. Знатоки родного края (НПК) 

 А - количество воспитанников ДОО от 4- 7 лет 
(средняя, старшая и подготовительная группы) 

N – от 1 до 7 % -  2 б 

N – от 7 % и выше – 5 б. 
Отсутствие  участников  конкурсов - минус 5 б. 

 

14.4 Организация на базе ДОО предшкольного 

образования 

 

Наличие  3 0-3 годовая Наличие детей, посещающих ДОО по предшкольной 

подготовке -  3 б (приказ по ДОО) 

Отсутствие- 0б. 
 

14.5 Методическая активность ДОО 

(учитывается количество проведенных 

мероприятий муниципального, 

зонального, республиканского  уровня) 

 

наличие 5 2-5 Годовая  Количество проведенных мероприятий от 1 – 2 б. 

от 2 и выше- 5 б. 

Отсутствие  проведенных мероприятий -  минус 5 б. 

  
 

Итого 167 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


